
   

   

Al Sito Web    
Albo Online    

Agli Atti del fascicolo del progetto    
                                                                                                                                                                                                   Al DSGA 

Oggetto: Decreto di Nomina e convocazione della Commissione di Valutazione per il conferimento 

dell’incarico di n. 1 Esperto Madrelingua Inglese nell’ambito del progetto: PERCORSO CON MADRELINGUA 
INGLESE. 
VISTA la delibera di approvazione del programma annuale 2026 del CDI n 60 del 16/12/2025   

VISTE le Delibere degli organi collegiali competenti (Collegio dei Docenti Verbale Delibera n. 142/10-2025 e Consiglio 

di Istituto Delibera n. 44 del verbale n. 6 del 24/10/2025);  

VISTI i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di   

Coesione;    

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»;    

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;    

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;    

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;    

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;   VISTO 

il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati);    

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;    
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale del comparto 

Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;    
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 2021 del 18 gennaio   
2024;   
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia 

dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo 

sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;    
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne»;    
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di  
individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;   
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 adottato dall’Istituto;   
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del PROGETTO PERCORSO CON MADRELINGUA di avvealersi di un esperto 

madrelingua in lingua inglese; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non 

possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof. Salvatore Panetta, in 

qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n.   
241/1990;    
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

Firmato digitalmente da SALVATORE PANETTA



   

   

CONSIDERATO che il Prof. Salvatore Panetta, in qualità di Dirigente scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;    
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;    
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;    
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;   

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   

VISTO il decreto di avvio procedura per la selezione di UN ESPERTO MADRELINGUA INGLESE  prot. n. 0004147 del 11/12/2025; 

 

VISTO l’avviso interno a per la selezione di n. 1 esperto madrelingua inglese prot. n. 0004148 del 11/12/2025; 

Tutto ciò premesso e rilevato 

DECRETA   

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:    

Art. 1 (Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 
Commissione è costituita come segue: 

PRESIDENTE PANETTA SALVATORE  

COMPONENTE SOSSAI LISA 

COMPONENTE COLLODEL SAMUEL 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 
Commissione, SOSSAI LISA.  

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano compensi, 
emolumenti, indennità, rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.  

 

Art. 2 (Funzionamento della Commissione) 

 

       1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa, nella 
giornata di venerdì 9 gennaio 2026.  
       2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.  
 

Art.3  

La presente determina è pubblicata sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale   
   Il Dirigente Scolastico   

Salvatore Panetta   
  (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del   

D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)   

   

Firmato digitalmente da SALVATORE PANETTA


		2026-01-15T12:05:51+0000
	SALVATORE PANETTA




